



MARINHA DO BRASIL

ESTADO-MAIOR DA ARMADA

(Processo Administrativo nº 61074.002204/2026-53)

**APÊNDICE I – DETALHAMENTO DO OBJETO**

1. Quantidades, descrição, especificações técnicas detalhadas, preços máximos dos itens/grupos;
  2. Requisição Mínima: Corresponderá a 10% do quantitativo total registrado para o item, visando a viabilidade do deslocamento por parte da contratada;
- Requisição Máxima: Corresponderá a 50% do quantitativo total registrado, a fim de garantir a capacidade de armazenamento e o giro de estoque de gêneros alimentícios.

**LOCAL DE ENTREGA: BRASÍLIA-DF**

**GRUPO 1: LATICÍNIOS, FRIOS E PÃES**

GRUPO	ITEM		DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD DF	UF	CATMAT	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	
							Unit.	Total
1	1	PÃO DE QUEIJO	Apresentação: congelado, massas modeladas; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: unidades padronizadas, pronto para assar, sem cristais de gelo excessivos, manter congelado.	700	KG	460494	R\$ 9,13	R\$ 6.391,00
	2	CREME DE LEITE FRESCO	Apresentação: lácteo pasteurizado refrigerado; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa/pote 400–500 g; Características adicionais: teor de gordura conforme rótulo, fresco, sem separação anormal de fases, manter refrigerado (0–5 °C). <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	480	UN	446534	R\$ 11,09	R\$ 5.323,20
	3	POTE DE SORVETE	Apresentação: sorvete congelado; Tipo: nacional; Embalagem: pote 1 kg (aprox. 1 L); Características adicionais: textura homogênea, sem cristais de gelo excessivos, sabores diversos, manter congelado (-18 °C).	300	UN	462772	R\$ 29,39	R\$ 8.817,00
	4	LEITE CONDENSADO	Apresentação: leite condensado; Tipo: nacional; Embalagem: lata/caixa 395 g; Características adicionais: integral, textura homogênea, cor e sabor característicos, rotulagem regular. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	1200	UN	464014	R\$ 5,64	R\$ 6.768,00
	5	REQUEIJÃO LIGHT	Apresentação: requeijão cremoso light; Tipo: nacional; Embalagem: copo/pote 200 g; Características adicionais: reduzido em gordura, textura cremosa, embalagem íntegra, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	300	UN	425288	R\$ 8,48	R\$ 2.544,00

6	QUEIJO RICOTA	<p>Apresentação: queijo fresco (ricota); Tipo: nacional; Embalagem: peça/pote kg; Características adicionais: massa úmida e firme, sabor suave, sem excesso de soro livre, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	150	KG	446654	R\$ 30,94	R\$ 4.641,00
7	IOGURTE NATURAL	<p>Apresentação: iogurte natural; Tipo: nacional; Embalagem: pote 160–200 g; Características adicionais: fermentado lácteo, sem corantes, textura homogênea, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	240	UN	620956	R\$ 5,41	R\$ 1.298,40
8	LEITE INTEGRAL	<p>Apresentação: leite UHT integral; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 1 L; Características adicionais: esterilizado UHT, homogeneizado, lacre íntegro, validade mínima 60 dias.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	576	Li	445995	R\$ 4,74	R\$ 2.730,24
9	IOGURTE ZERO LACTOSE	<p>Apresentação: iogurte zero lactose; Tipo: nacional; Embalagem: pote 160–200g; Características adicionais: enzima lactase adicionada, textura homogênea, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	240	UN	446715	R\$ 4,39	R\$ 1.053,60
10	MANTEIGA COM SAL	<p>Apresentação: manteiga com sal; Tipo: nacional; Embalagem: pote 500 g; Características adicionais: cor e aroma característicos, sem ranço, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	1000	UN	446397	R\$ 24,21	R\$ 24.210,00
11	MANTEIGA SEM SAL	<p>Apresentação: manteiga sem sal; Tipo: nacional; Embalagem: pote 200–500 g; Características adicionais: cor e aroma característicos, sem ranço, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	100	UN	447019	R\$ 18,95	R\$ 1.895,00
12	CREAM CHEESE	<p>Apresentação: cream cheese; Tipo: nacional; Embalagem: pote 250-300 g; Características adicionais: textura</p>	650	PTE	446653	R\$ 19,83	R\$ 12.889,50

		cremosa, sabor suave, embalagem íntegra, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).					
13	QUEIJO MUÇARELA	Apresentação: queijo muçarela (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: cor amarelo-claro, textura elástica, baixo teor de umidade livre, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	450	KG	446678	R\$ 47,59	R\$ 21.415,50
14	QUEIJO MINAS FRESCAL	Apresentação: queijo fresco (minas frescal); Tipo: nacional; Embalagem: peça 1 kg; Características adicionais: massa branca e úmida, sabor suave, com soro drenado, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	150	KG	446661	R\$ 32,94	R\$ 4.941,00
15	QUEIJO PRATO	Apresentação: queijo prato (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: massa semidura, cor amarelo-claro, fatias íntegras, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	240	KG	446639	R\$ 42,39	R\$ 10.173,60
16	QUEIJO PARMESÃO	Apresentação: queijo parmesão maturado (peça/ração a vácuo); Tipo: nacional ou importado; Embalagem: kg; Características adicionais: maturação mínima conforme rótulo, massa dura e granulosa, sabor intenso, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	150	KG	446647	R\$ 81,24	R\$ 12.186,00
17	QUEIJO COALHO	Apresentação: queijo coalho (espetos/peça); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: massa firme, próprio para grelhar, baixo teor de umidade livre, manter refrigerado. <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	48	KG	447072	R\$ 39,10	R\$ 1.876,80
18	REQUEIJÃO INTEGRAL COPO DE 200G	Apresentação: requeijão cremoso integral; Tipo: nacional; Embalagem: copo a 200 g; Características adicionais: textura cremosa, sabor lácteo pronunciado, embalagem íntegra, manter refrigerado.	6000	UN	347151	R\$ 7,74	R\$ 46.440,00

		<p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>					
19	MANTEIGA DE GARRAFA	<p>Apresentação: manteiga de garrafa (manteiga clarificada); Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 500 ml; Características adicionais: límpida, cor amarela, sem resíduos sólidos, embalagem lacrada, conservar em local fresco.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	200	UN	453599	R\$ 16,76	R\$ 3.352,00
20	COALHADA POTE COM 170G	<p>Apresentação: coalhada láctea; Tipo: nacional; Embalagem: pote 170 g; Características adicionais: textura firme/cremosa, sabor levemente ácido, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	700	UN	446703	R\$ 3,74	R\$ 2.618,00
21	PRESUNTO	<p>Apresentação: apresuntado/presunto cozido (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: baixo exsudato, fatias/peça íntegras, cor e aroma próprios, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	300	KG	447774	R\$ 16,67	R\$ 5.001,00
22	PEITO DE PERU DEFUMADO	<p>Apresentação: peito de peru defumado (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: defumação uniforme, baixo exsudato, fatias/peça íntegras, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	200	KG	447793	R\$ 32,93	R\$ 6.586,00
23	MEL DE ABELHA	<p>Apresentação: mel puro; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1.000 g; Características adicionais: 100% mel, sem adição de açúcares, lacre e selo do SIF/SIE, rotulagem regular.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	200	UN	413364	R\$ 32,67	R\$ 6.534,00
24	PÃO DE FORMA	<p>Apresentação: pão de forma tradicional; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400–500 g; Características adicionais: fatias uniformes, macio, casca íntegra, frescor e aroma característicos, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.</p>	672	PTE	460401	R\$ 5,39	R\$ 3.622,08
25	PÃO DE CACHORRO-QUENTE	<p>Apresentação: pão tipo hot dog; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 300–500 g (8–10 unidades); Características adicionais: macio, miolo uniforme, casca íntegra, frescor e aroma característicos, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.</p>	150	PTE	460386	R\$ 12,63	R\$ 1.894,50

26	PÃO DE FORMA INTEGRAL	Apresentação: pão de forma integral; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400–500 g; Características adicionais: farinha integral como ingrediente principal, fatias uniformes, macio, casca íntegra, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	480	PTE	460403	R\$ 6,00	R\$ 2.880,00
27	TORTILHA DE TRIGO TIPO WRAP PCT COM 10 UN	Apresentação: tortilhas de trigo tipo wrap; Tipo: nacional; Embalagem: pacote com 10 unidades (diâmetro 20–25 cm); Características adicionais: flexíveis, sem rasgos, textura homogênea, frescor característico, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	150	PTE	460409	R\$ 12,25	R\$ 1.837,50
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 209.918,92	

**GRUPO 2: MOLHOS, TEMPEROS E OUTROS**

GRUPO	ITEM		DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD BSB	UF	CATMAT	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	
							Unit.	Total
2	28	CATCHUP	Apresentação: molho de tomate Catchup; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 340–400 g; Características adicionais: pronto para uso, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	500	UN	459663	R\$ 5,02	R\$ 2.510,00
	29	MOLHO BARBECUE	Apresentação: molho barbecue; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1 L; Características adicionais: pronto para uso, sabor defumado, textura homogênea, rotulagem regular.	300	UN	461710	R\$ 12,70	R\$ 3.810,00
	30	MOLHO TERIYAKI	Apresentação: molho teriyaki; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: frasco 200–250 ml; Características adicionais: à base de shoyu, açúcar e mirin, pronto para uso, rotulagem regular.	48	UN	605152	R\$ 12,42	R\$ 596,16
	31	EXTRATO DE TOMATE	Apresentação: extrato de tomate concentrado; Tipo: nacional; Embalagem: lata/sachê 300–340 g; Características adicionais: teor de sólidos conforme legislação, cor e sabor intensos, rotulagem regular.	96	UN	459670	R\$ 8,74	R\$ 839,04
	32	PIMENTA TABASCO TRADICIONAL	Apresentação: molho de pimenta; Tipo: importado; Embalagem: frasco 60 ml; Características adicionais: receita original, picância característica, lacre íntegro, rotulagem regular.	150	UN	241553	R\$ 16,48	R\$ 2.472,00
	33	MOSTARDA	Apresentação: molho de mostarda; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1Li; Características adicionais: pronto para uso, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	240	UN	459667	R\$ 16,87	R\$ 4.048,80
	34	MAIONESE	Apresentação: maionese tradicional; Tipo: nacional; Embalagem: frasco/pote 200–500 g; Características adicionais: emulsão estável, textura cremosa, rotulagem regular.	240	UN	459658	R\$ 8,67	R\$ 2.080,80
	35	MOLHO INGLÊS	Apresentação: molho inglês; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 150–200 ml; Características adicionais: pronto para uso, aroma característico, rotulagem regular.	96	UN	459655	R\$ 3,36	R\$ 322,56
	36	MOLHO SHOYU	Apresentação: molho de soja (shoyu); Tipo: nacional ou importado; Embalagem: frasco 150–500 ml; Características adicionais: fermentado, teor de sal conforme rótulo, rotulagem regular.	200	UN	459653	R\$ 12,65	R\$ 2.530,00
	37	MOLHO DE PIMENTA	Apresentação: molho de pimenta; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 60–200 ml; Características adicionais: picância conforme rótulo, pronto para uso, rotulagem regular.	120	UN	241553	R\$ 9,68	R\$ 1.161,60
	38	ACETO BALSÂMICO	Apresentação: vinagre balsâmico; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: garrafa 250–500 ml; Características adicionais: cor escura, sabor adocicado e ácido, rotulagem regular.	48	UN	381379	R\$ 18,19	R\$ 873,12
	39	ÓLEO DE CANOLA	Apresentação: óleo vegetal de canola; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor e odor próprios, lacre íntegro, rotulagem regular.	12	UN	463694	R\$ 14,68	R\$ 176,16
	40	ÓLEO DE COCO	Apresentação: óleo de coco (refinado ou extravirgem, conforme rótulo); Tipo: nacional; Embalagem: pote/garrafa 200–500 ml; Características adicionais: livre de impurezas, rotulagem regular.	48	UN	244051	R\$ 24,00	R\$ 1.152,00
	41	ÓLEO DE GIRASSOL	Apresentação: óleo vegetal de girassol; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor clara, lacre íntegro, rotulagem regular.	48	UN	463691	R\$ 15,87	R\$ 761,76
	42	AZEITE DE DENDÊ	Apresentação: óleo de dendê (azeite de palma vermelho); Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 200–500 ml; Características adicionais: cor avermelhada, aroma característico, rotulagem regular.	48	UN	463695	R\$ 16,01	R\$ 768,48
	43	VINAGRE DE ÁLCOOL	Apresentação: vinagre de álcool; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez 4–6%, límpido, rotulagem regular.	96	UN	217096	R\$ 4,25	R\$ 408,00

44	AZEITE EXTRA VIRGEM	Apresentação: azeite de oliva extra virgem; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: garrafa 500 ml; Características adicionais: acidez ≤ 0,8%, primeira prensagem, rotulagem regular.	600	UN	463696	R\$ 44,16	R\$ 26.496,00
45	ÓLEO DE SOJA	Apresentação: óleo vegetal de soja; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor e odor próprios, lacre íntegro, rotulagem regular.	240	UN	463692	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
46	VINAGRE DE ARROZ	Apresentação: vinagre de arroz; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez típica, límpido, rotulagem regular.	150	UN	217097	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00
47	VINAGRE DE MAÇÃ	Apresentação: vinagre de maçã; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez típica, límpido, com/sem mãe do vinagre conforme rótulo, rotulagem regular.	150	UN	340581	R\$ 5,09	R\$ 763,50
48	TEMPERO PRONTO TIPO FONDOR	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pote/sachê 100-120 g; Características adicionais: mistura de sal e condimentos, pronto para uso, rotulagem regular.	120	PTE	339478	R\$ 7,66	R\$ 919,20
49	TEMPERO TIPO EDU GUEDES	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500 g; Características adicionais: mistura de sal e especiarias, pronto para uso, rotulagem regular.	150	PCT	463991	R\$ 31,88	R\$ 4.782,00
50	TEMPERO TIPO ANA MARIA	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: mistura de sal e especiarias, pronto para uso, rotulagem regular.	150	KG	463991	R\$ 41,05	R\$ 6.157,50
51	BICARBONATO DE SÓDIO	Apresentação: aditivo culinário (bicarbonato de sódio); Tipo: nacional; Embalagem: pote/sachê 100-250 g; Características adicionais: pó fino, seco e solto, rotulagem regular.	500	PCT	355880	R\$ 13,28	R\$ 6.640,00
52	CALDO DE CARNE	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57-100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	150	PCT	627821	R\$ 4,61	R\$ 691,50
53	CALDO DE BACON	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57-100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	150	PCT	627823	R\$ 3,94	R\$ 591,00
54	CALDO DE COSTELA	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57-100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	150	PCT	627822	R\$ 6,59	R\$ 988,50
55	CALDO DE GALINHA	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57-100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	150	PCT	627820	R\$ 4,00	R\$ 600,00
56	CALDO DE CAMARÃO	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57-100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	96	PCT	343489	R\$ 33,26	R\$ 3.192,96
57	COMINHO	Apresentação: especiaria moída; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: aroma característico, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463891	R\$ 7,18	R\$ 689,28
58	SAL DE PARRILHA	Apresentação: sal grosso para parrilla; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g; Características adicionais: granulação média/grande, sem umidade excessiva, rotulagem regular.	100	UN	74365	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
59	CEBOLA EM PÓ	Apresentação: condimento em pó; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100-200 g; Características adicionais: aroma intenso, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	601227	R\$ 5,10	R\$ 489,60
60	LEMON PEPPER	Apresentação: mistura de especiarias (limão e pimenta); Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: pronto para uso, aroma cítrico, rotulagem regular.	150	PCT	121401	R\$ 6,93	R\$ 1.039,50
61	AMACIANTE DE CARNE	Apresentação: amaciante em pó (enzimático); Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100-120 g; Características adicionais: pronto para uso, rotulagem regular com orientações de uso.	200	PCT	339479	R\$ 7,57	R\$ 1.514,00
62	PIMENTA BRANCA	Apresentação: pimenta-do-reino branca moída; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 1 kg; Características adicionais: moída fina, aroma característico, rotulagem regular.	96	KG	463927	R\$ 25,93	R\$ 2.489,28
63	PIMENTA DO REINO	Apresentação: pimenta-do-reino moída; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: moída, aroma característico, rotulagem regular.	150	PCT	463919	R\$ 9,72	R\$ 1.458,00
64	CANELA EM	Apresentação: canela moída; Tipo: nacional ou importado;	500	PCT	463872	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00

		<b>PÓ</b>	Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: aroma característico, baixa umidade, rotulagem regular.					
<b>65</b>	<b>NOZ-MOSCADA</b>		Apresentação: noz-moscada moída; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 10 g; Características adicionais: aroma intenso, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463912	R\$ 5,03	R\$ 482,88
<b>66</b>	<b>TEMPERO PRONTO PARA LEGUMES</b>		Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 50-100 g; Características adicionais: mistura de sal e ervas, pronto para uso, rotulagem regular.	150	PCT	121401	R\$ 5,25	R\$ 787,50
<b>67</b>	<b>PÁPRICA DOCE</b>		Apresentação: páprica doce moída; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: cor vermelha intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463918	R\$ 6,94	R\$ 666,24
<b>68</b>	<b>PÁPRICA DEFUMADA</b>		Apresentação: páprica defumada moída; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: aroma defumado, cor vermelha intensa, rotulagem regular.	96	PCT	463917	R\$ 6,16	R\$ 591,36
<b>69</b>	<b>ORÉGANO</b>		Apresentação: erva seca; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 30-50 g; Características adicionais: folhas secas e aromáticas, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463916	R\$ 7,00	R\$ 672,00
<b>70</b>	<b>ERVAS FINAS</b>		Apresentação: blend de ervas secas; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 30-50 g; Características adicionais: mistura padronizada (ex.: salsa, cebolinha, tomilho), baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	444503	R\$ 3,79	R\$ 363,84
<b>71</b>	<b>LOURO</b>		Apresentação: folhas de louro secas; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 10-30 g; Características adicionais: folhas inteiras, secas e aromáticas, rotulagem regular.	96	PCT	463904	R\$ 3,17	R\$ 304,32
<b>72</b>	<b>PIMENTA DO REINO EM GRÃOS</b>		Apresentação: pimenta-do-reino em grãos; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: grãos íntegros e aromáticos, rotulagem regular.	96	PCT	463921	R\$ 11,22	R\$ 1.077,12
<b>73</b>	<b>AÇAFRÃO</b>		(cúrcuma) em pó Apresentação: cúrcuma/çafrão-da-terra moído; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50-100 g; Características adicionais: cor amarela intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463857	R\$ 9,56	R\$ 917,76
<b>74</b>	<b>CRAVO DA ÍNDIA</b>		Apresentação: cravo-da-índia inteiro seco; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 30-60 g; Características adicionais: botões secos aromáticos, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463892	R\$ 9,83	R\$ 943,68
<b>75</b>	<b>CANELA EM PAU</b>		Apresentação: canela em rama; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 30-100 g; Características adicionais: ramos inteiros e aromáticos, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463873	R\$ 7,22	R\$ 693,12
<b>76</b>	<b>COLORAU</b>		Apresentação: colorífico (urucum) em pó; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100-200 g; Características adicionais: cor vermelha intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463937	R\$ 6,80	R\$ 652,80
<b>77</b>	<b>PIMENTA CALABRESA</b>		Apresentação: pimenta calabresa em flocos; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 30-50 g; Características adicionais: flocos secos e picantes, baixa umidade, rotulagem regular.	150	PCT	463925	R\$ 3,73	R\$ 559,50
<b>78</b>	<b>GELATINA DIET</b>		Apresentação: gelatina em pó diet/saborizada; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 12 - 20g; Características adicionais: adoçada com edulcorantes permitidos, pó seco e solto, rotulagem regular.	1056	UN	462729	R\$ 2,92	R\$ 3.083,52
<b>79</b>	<b>GELATINA TRADICIONAL</b>		Apresentação: gelatina em pó saborizada; Tipo: nacional; Embalagem: 1 kg; Características adicionais: pó seco e solto, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	480	KG	462729	R\$ 11,04	R\$ 5.299,20
<b>80</b>	<b>GELATINA INCOLOR</b>		Apresentação: gelatina em pó incolor e sem sabor; Tipo: nacional; Embalagem: envelope 12-20 g; Características adicionais: pó seco e solto, fácil dissolução, rotulagem regular.	500	PCT	462720	R\$ 4,34	R\$ 2.170,00
<b>81</b>	<b>LEITE DE COCO</b>		Apresentação: leite de coco; Tipo: nacional; Embalagem: vidro/garrafa 200 ml; Características adicionais: homogêneo, sem separação anormal, rotulagem regular.	96	UN	464012	R\$ 6,75	R\$ 648,00
<b>82</b>	<b>CALDA DE SORVETE</b>		Apresentação: cobertura para sorvete (sabores diversos); Tipo: nacional; Embalagem: frasco 300-500 g; Características adicionais: pronta para uso, textura homogênea, rotulagem regular.	96	UN	467285	R\$ 9,46	R\$ 908,16
<b>83</b>	<b>BATATA PALHA EXTRA FINA</b>		Apresentação: batata palha frita; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400-800 g; Características adicionais: crocante, baixa umidade, sem ranço, rotulagem regular.	350	UN	463707	R\$ 23,70	R\$ 8.295,00
<b>84</b>	<b>COCO RALADO</b>		Apresentação: coco ralado (seco/úmido conforme rótulo); Tipo: nacional; Embalagem: pacote 100-200 g; Características adicionais: fios brancos e limpos, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	237917	R\$ 4,07	R\$ 195,36
<b>85</b>	<b>BALA DE GOMA TIPO JUJUBA</b>		Apresentação: balas gelificadas; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 300-1.000 g; Características adicionais: unidades íntegras, sem pegajosidade excessiva, rotulagem regular.	96	PCT	343491	R\$ 25,73	R\$ 2.470,08

86	GOMA PRONTA PARA TAPIOCA	Apresentação: fécula de mandioca hidratada; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g; Características adicionais: granulometria uniforme, unidade padronizada, pronta para uso, rotulagem regular.	96	PCT	465693	R\$ 6,90	R\$ 662,40
87	BISCOITO PETIT FOUR	Apresentação: biscoito amanteigado; Tipo: nacional; Embalagem: Kg; Características adicionais: crocante, unidades íntegras, sabor característico, rotulagem regular.	200	KG	461736	R\$ 39,01	R\$ 7.802,00
88	BALA CHOCOLATE (TOFFE)	Apresentação: bala toffee sabor chocolate; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500-1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, textura macia, rotulagem regular.	96	PCT	255860	R\$ 17,33	R\$ 1.663,68
89	BALA CARAMELO (TOFFE)	Apresentação: bala toffee sabor caramelo; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500-1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, textura macia, rotulagem regular.	48	PCT	255860	R\$ 19,89	R\$ 954,72
90	BALA DE CAFÉ	Apresentação: bala sabor café; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500-1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, sabor característico, rotulagem regular.	48	PCT	474370	R\$ 18,99	R\$ 911,52
91	MASSA DE PASTEL	Apresentação: massa refrigerada para pastel (discos/rolo); Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g - 1 kg; Características adicionais: discos íntegros, flexíveis, pronta para uso, manter refrigerada.	48	UN	462245	R\$ 11,36	R\$ 545,28
92	GOIABADA CREMOSA	Apresentação: goiabada cremosa; Tipo: nacional; Embalagem: pote 4,8kg ou superior; Características adicionais: textura homogênea, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	48	UN	487591	R\$ 72,31	R\$ 3.470,88
93	BARQUETE	Apresentação: barquinhas para canapés; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 10- 20 un; Características adicionais: unidades íntegras e crocantes, prontas para rechear, rotulagem regular.	480	PCT	443421	R\$ 2,89	R\$ 1.387,20
94	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA	Apresentação: chocolate branco culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: homogêneo, sem "bloom", rotulagem regular.	150	UN	462650	R\$ 19,47	R\$ 2.920,50
95	CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA	Apresentação: chocolate meio amargo culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: teor de cacau conforme rótulo, sem "bloom", rotulagem regular.	150	UN	467306	R\$ 42,33	R\$ 6.349,50
96	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA	Apresentação: chocolate ao leite culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: homogêneo, sem "bloom", rotulagem regular.	150	UN	463536	R\$ 21,72	R\$ 3.258,00
97	MASSA FOLHADA	Apresentação: massa folhada congelada; Tipo: nacional; Embalagem: pacote, 1 kg; Características adicionais: laminada, pronta para uso, sem cristais de gelo excessivos, manter congelada.	250	KG	462245	R\$ 36,20	R\$ 9.050,00
98	ADOÇANTE LÍQUIDO	Apresentação: edulcorante líquido (ex.: sucralose/stevia); Tipo: nacional; Embalagem: frasco 75-100 ml; Características adicionais: gota a gota, lacre íntegro, rotulagem regular.	240	UN	235840	R\$ 9,17	R\$ 2.200,80
99	BOMBOM TIPO WAFER, RECHEADO	Apresentação: bombom wafer recheado e coberto COM CREME DE AMENDOIM, chocolate ao leite; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: unidades embaladas, crocantes, sem derretimento, rotulagem regular.	384	UN	628293	R\$ 50,08	R\$ 19.230,72
100	CHANTILLY	Apresentação: creme para chantilly UHT; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 1 L; Características adicionais: pronto para bater, teor de gordura conforme rótulo, manter refrigerado após aberto.	150	Li	636589	R\$ 18,88	R\$ 2.832,00
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 185.286,94	

LOCAL DE ENTREGA: RIO DE JANEIRO-RJ

GRUPO 3: LATICÍNIOS, FRIOS E PÃES

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD RJ	UF	CATMAT	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	
						Unit.	Total
3	101	PÃO DE QUEIJO  Apresentação: congelado, massas modeladas; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: unidades padronizadas, pronto para assar, sem cristais de gelo excessivos, manter congelado.	350	KG	460494	R\$ 9,13	R\$ 3.195,50
	102	CREME DE LEITE FRESCO  Apresentação: lácteo pasteurizado refrigerado; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa/pote 400-500 g; Características adicionais: teor de gordura conforme rótulo, fresco, sem separação anormal de fases, manter refrigerado (0-5 °C).	240	UN	446534	R\$ 11,09	R\$ 2.661,60



		<p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>					
103	POTE DE SORVETE	<p>Apresentação: sorvete congelado; Tipo: nacional; Embalagem: pote 1 kg (aprox. 1 L); Características adicionais: textura homogênea, sem cristais de gelo excessivos, sabores diversos, manter congelado (-18 °C).</p>	150	UN	462772	R\$ 29,39	R\$ 4.408,50
104	LEITE CONDENSADO	<p>Apresentação: leite condensado; Tipo: nacional; Embalagem: lata/caixa 395 g; Características adicionais: integral, textura homogênea, cor e sabor característicos, rotulagem regular.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	600	UN	464014	R\$ 5,64	R\$ 3.384,00
105	REQUEIJÃO LIGHT	<p>Apresentação: requeijão cremoso light; Tipo: nacional; Embalagem: copo/pote 200 g; Características adicionais: reduzido em gordura, textura cremosa, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	150	UN	425288	R\$ 8,48	R\$ 1.272,00
106	QUEIJO RICOTA	<p>Apresentação: queijo fresco (ricota); Tipo: nacional; Embalagem: peça/pote kg; Características adicionais: massa úmida e firme, sabor suave, sem excesso de soro livre, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	75	KG	446654	R\$ 30,94	R\$ 2.320,50
107	IOGURTE NATURAL	<p>Apresentação: iogurte natural; Tipo: nacional; Embalagem: pote 160–200 g; Características adicionais: fermentado lácteo, sem corantes, textura homogênea, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	120	UN	620956	R\$ 5,41	R\$ 649,20
108	LEITE INTEGRAL	<p>Apresentação: leite UHT integral; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 1 L; Características adicionais: esterilizado UHT, homogeneizado, lacre íntegro, validade mínima 60 dias.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	288	Li	445995	R\$ 4,74	R\$ 1.365,12
109	IOGURTE ZERO	<p>Apresentação: iogurte zero lactose; Tipo: nacional;</p>	120	UN	446715	R\$ 4,39	R\$ 526,80

		<p>Embalagem: pote 160–200g; Características adicionais: enzima lactase adicionada, textura homogênea, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>					
110	MANTEIGA COM SAL	<p>Apresentação: manteiga com sal; Tipo: nacional; Embalagem: pote 500 g; Características adicionais: cor e aroma característicos, sem ranço, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	500	UN	446397	R\$ 24,21	R\$ 12.105,00
111	MANTEIGA SEM SAL	<p>Apresentação: manteiga sem sal; Tipo: nacional; Embalagem: pote 200–500 g; Características adicionais: cor e aroma característicos, sem ranço, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	50	UN	447019	R\$ 18,95	R\$ 947,50
112	CREAM CHEESE	<p>Apresentação: cream cheese; Tipo: nacional; Embalagem: pote 250-300 g; Características adicionais: textura cremosa, sabor suave, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	325	PTE	446653	R\$ 19,83	R\$ 6.444,75
113	QUEIJO MUÇARELA	<p>Apresentação: queijo muçarela (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: cor amarelo-claro, textura elástica, baixo teor de umidade livre, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	225	KG	446678	R\$ 47,59	R\$ 10.707,75
114	QUEIJO MINAS FRESCAL	<p>Apresentação: queijo fresco (minas frescal); Tipo: nacional; Embalagem: peça 1 kg; Características adicionais: massa branca e úmida, sabor suave, com soro drenado, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>– Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	75	KG	446661	R\$ 32,94	R\$ 2.470,50
115	QUEIJO PRATO	<p>Apresentação: queijo prato (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: massa semidura, cor amarelo-claro, fatias íntegras, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p>	120	KG	446639	R\$ 42,39	R\$ 5.086,80

		- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).					
116	QUEIJO PARMESÃO	<p>Apresentação: queijo parmesão maturado (peça/ração a vácuo); Tipo: nacional ou importado; Embalagem: kg; Características adicionais: maturação mínima conforme rótulo, massa dura e granulosa, sabor intenso, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	75	KG	446647	R\$ 81,24	R\$ 6.093,00
117	QUEIJO COALHO	<p>Apresentação: queijo coalho (espetos/peça); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: massa firme, próprio para grelhar, baixo teor de umidade livre, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	24	KG	447072	R\$ 39,10	R\$ 938,40
118	REQUEIJÃO INTEGRAL COPO DE 200G	<p>Apresentação: requeijão cremoso integral; Tipo: nacional; Embalagem: copo a 200 g; Características adicionais: textura cremosa, sabor lácteo pronunciado, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	3000	UN	347151	R\$ 7,74	R\$ 23.220,00
119	MANTEIGA DE GARRAFA	<p>Apresentação: manteiga de garrafa (manteiga clarificada); Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 500 ml; Características adicionais: límpida, cor amarela, sem resíduos sólidos, embalagem lacrada, conservar em local fresco.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	100	UN	453599	R\$ 16,76	R\$ 1.676,00
120	COALHADA POTE COM 170G	<p>Apresentação: coalhada láctea; Tipo: nacional; Embalagem: pote 170 g; Características adicionais: textura firme/cremosa, sabor levemente ácido, embalagem íntegra, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).</p>	350	UN	446703	R\$ 3,74	R\$ 1.309,00
121	PRESUNTO	<p>Apresentação: apresuntado/presunto cozido (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: baixo exsudato, fatias/peça íntegras, cor e aroma próprios, manter refrigerado.</p> <p><u>Critérios de Sustentabilidade:</u></p> <p>- Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária</p>	150	KG	447774	R\$ 16,67	R\$ 2.500,50

		por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).					
122	PEITO DE PERU DEFUMADO	Apresentação: peito de peru defumado (peça ou fatiado a vácuo); Tipo: nacional; Embalagem: kg; Características adicionais: defumação uniforme, baixo exsudato, fatias/peça íntegras, manter refrigerado.  <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	100	KG	447793	R\$ 32,93	R\$ 3.293,00
123	MEL DE ABELHA	Apresentação: mel puro; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1.000 g; Características adicionais: 100% mel, sem adição de açúcares, lacre e selo do SIF/SIE, rotulagem regular.  <u>Critérios de Sustentabilidade:</u> – Produto procedente de estabelecimento registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA).	100	UN	413364	R\$ 32,67	R\$ 3.267,00
124	PÃO DE FORMA	Apresentação: pão de forma tradicional; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400–500 g; Características adicionais: fatias uniformes, macio, casca íntegra, frescor e aroma característicos, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	336	PTE	460401	R\$ 5,39	R\$ 1.811,04
125	PÃO DE CACHORRO-QUENTE	Apresentação: pão tipo hot dog; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 300–500 g (8–10 unidades); Características adicionais: macio, miolo uniforme, casca íntegra, frescor e aroma característicos, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	75	PTE	460386	R\$ 12,63	R\$ 947,25
126	PÃO DE FORMA INTEGRAL	Apresentação: pão de forma integral; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400–500 g; Características adicionais: farinha integral como ingrediente principal, fatias uniformes, macio, casca íntegra, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	240	PTE	460403	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00
127	TORTILHA DE TRIGO TIPO WRAP PCT COM 10 UN	Apresentação: tortilhas de trigo tipo wrap; Tipo: nacional; Embalagem: pacote com 10 unidades (diâmetro 20–25 cm); Características adicionais: flexíveis, sem rasgos, textura homogênea, frescor característico, embalagem lacrada e íntegra, rotulagem regular.	75	PTE	460409	R\$ 12,25	R\$ 918,75
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 104.959,46	

**GRUPO 4: MOLHOS, TEMPEROS E OUTROS**

GRUPO	ITEM		DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	QTD RJ	UF	CATMAT	PREÇO MÁXIMO ACEITÁVEL (R\$)	
							Unit.	Total
4	128	CATCHUP	Apresentação: molho de tomate Catchup; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 340–400 g; Características adicionais: pronto para uso, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	250	UN	459663	R\$ 5,02	R\$ 1.255,00
	129	MOLHO BARBECUE	Apresentação: molho barbecue; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1 L; Características adicionais: pronto para uso, sabor defumado, textura homogênea, rotulagem regular.	150	UN	461710	R\$ 12,70	R\$ 1.905,00
	130	MOLHO TERIYAKI	Apresentação: molho teriyaki; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: frasco 200–250 ml; Características adicionais: à base de shoyu, açúcar e mirin, pronto para uso, rotulagem regular.	24	UN	605152	R\$ 12,42	R\$ 298,08
	131	EXTRATO DE TOMATE	Apresentação: extrato de tomate concentrado; Tipo: nacional; Embalagem: lata/sachê 300–340 g; Características adicionais: teor de sólidos conforme legislação, cor e sabor intensos, rotulagem regular.	48	UN	459670	R\$ 8,74	R\$ 419,52
	132	PIMENTA TABASCO TRADICIONAL	Apresentação: molho de pimenta; Tipo: importado; Embalagem: frasco 60 ml; Características adicionais: receita original, picância característica, lacre íntegro, rotulagem regular.	75	UN	241553	R\$ 16,48	R\$ 1.236,00
	133	MOSTARDA	Apresentação: molho de mostarda; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 1Li; Características adicionais: pronto	120	UN	459667	R\$ 16,87	R\$ 2.024,40

		para uso, cor e sabor característicos, rotulagem regular.					
134	MAIONESE	Apresentação: maionese tradicional; Tipo: nacional; Embalagem: frasco/pote 200–500 g; Características adicionais: emulsão estável, textura cremosa, rotulagem regular.	120	UN	459658	R\$ 8,67	R\$ 1.040,40
135	MOLHO INGLÊS	Apresentação: molho inglês; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 150–200 ml; Características adicionais: pronto para uso, aroma característico, rotulagem regular.	48	UN	459655	R\$ 3,36	R\$ 161,28
136	MOLHO SHOYU	Apresentação: molho de soja (shoyu); Tipo: nacional ou importado; Embalagem: frasco 150–500 ml; Características adicionais: fermentado, teor de sal conforme rótulo, rotulagem regular.	100	UN	459653	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
137	MOLHO DE PIMENTA	Apresentação: molho de pimenta; Tipo: nacional; Embalagem: frasco 60–200 ml; Características adicionais: picância conforme rótulo, pronto para uso, rotulagem regular.	60	UN	241553	R\$ 9,68	R\$ 580,80
138	ACETO BALSÂMICO	Apresentação: vinagre balsâmico; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: garrafa 250–500 ml; Características adicionais: cor escura, sabor adocicado e ácido, rotulagem regular.	24	UN	381379	R\$ 18,19	R\$ 436,56
139	ÓLEO DE CANOLA	Apresentação: óleo vegetal de canola; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor e odor próprios, lacre íntegro, rotulagem regular.	6	UN	463694	R\$ 14,68	R\$ 88,08
140	ÓLEO DE COCO	Apresentação: óleo de coco (refinado ou extravirgem, conforme rótulo); Tipo: nacional; Embalagem: pote/garrafa 200–500 ml; Características adicionais: livre de impurezas, rotulagem regular.	24	UN	244051	R\$ 24,00	R\$ 576,00
141	ÓLEO DE GIRASSOL	Apresentação: óleo vegetal de girassol; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor clara, lacre íntegro, rotulagem regular.	24	UN	463691	R\$ 15,87	R\$ 380,88
142	AZEITE DE DENDÊ	Apresentação: óleo de dendê (azeite de palma vermelho); Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 200–500 ml; Características adicionais: cor avermelhada, aroma característico, rotulagem regular.	24	UN	463695	R\$ 16,01	R\$ 384,24
143	VINAGRE DE ÁLCOOL	Apresentação: vinagre de álcool; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez 4–6%, límpido, rotulagem regular.	48	UN	217096	R\$ 4,25	R\$ 204,00
144	AZEITE EXTRA VIRGEM	Apresentação: azeite de oliva extra virgem; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: garrafa 500 ml; Características adicionais: acidez ≤ 0,8%, primeira prensagem, rotulagem regular.	300	UN	463696	R\$ 44,16	R\$ 13.248,00
145	ÓLEO DE SOJA	Apresentação: óleo vegetal de soja; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 900 ml; Características adicionais: refinado, cor e odor próprios, lacre íntegro, rotulagem regular.	120	UN	463692	R\$ 7,60	R\$ 912,00
146	VINAGRE DE ARROZ	Apresentação: vinagre de arroz; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez típica, límpido, rotulagem regular.	75	UN	217097	R\$ 7,30	R\$ 547,50
147	VINAGRE DE MAÇÃ	Apresentação: vinagre de maçã; Tipo: nacional; Embalagem: garrafa 750 ml; Características adicionais: acidez típica, límpido, com/sem mãe do vinagre conforme rótulo, rotulagem regular.	75	UN	340581	R\$ 5,09	R\$ 381,75
148	TEMPERO PRONTO TIPO FONDOR	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pote/sachê 100–120 g; Características adicionais: mistura de sal e condimentos, pronto para uso, rotulagem regular.	60	PTE	339478	R\$ 7,66	R\$ 459,60
149	TEMPERO TIPO EDU GUEDES	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500 g; Características adicionais: mistura de sal e especiarias, pronto para uso, rotulagem regular.	75	PCT	463991	R\$ 31,88	R\$ 2.391,00
150	TEMPERO TIPO ANA MARIA	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: mistura de sal e especiarias, pronto para uso, rotulagem regular.	75	KG	463991	R\$ 41,05	R\$ 3.078,75
151	BICARBONATO DE SÓDIO	Apresentação: aditivo culinário (bicarbonato de sódio); Tipo: nacional; Embalagem: pote/sachê 100–250 g; Características adicionais: pó fino, seco e solto, rotulagem regular.	250	PCT	355880	R\$ 13,28	R\$ 3.320,00
152	CALDO DE CARNE	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57–100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	75	PCT	627821	R\$ 4,61	R\$ 345,75
153	CALDO DE BACON	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57–100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	75	PCT	627823	R\$ 3,94	R\$ 295,50
154	CALDO DE COSTELA	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57–100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	75	PCT	627822	R\$ 6,59	R\$ 494,25

155	CALDO DE GALINHA	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57–100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	75	PCT	627820	R\$ 4,00	R\$ 300,00
156	CALDO DE CAMARÃO	Apresentação: caldo culinário em tabletes/pó; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 57–100 g (tabletes) ou sachê 300 g (pó); Características adicionais: pronto para dissolução, rotulagem regular.	48	PCT	343489	R\$ 33,26	R\$ 1.596,48
157	COMINHO	Apresentação: especiaria moída; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: aroma característico, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463891	R\$ 7,18	R\$ 344,64
158	SAL DE PARRILHA	Apresentação: sal grosso para parrilla; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g; Características adicionais: granulação média/grande, sem umidade excessiva, rotulagem regular.	50	UN	74365	R\$ 12,10	R\$ 605,00
159	CEBOLA EM PÓ	Apresentação: condimento em pó; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100–200 g; Características adicionais: aroma intenso, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	601227	R\$ 5,10	R\$ 244,80
160	LEMON PEPPER	Apresentação: mistura de especiarias (limão e pimenta); Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: pronto para uso, aroma cítrico, rotulagem regular.	75	PCT	121401	R\$ 6,93	R\$ 519,75
161	AMACIANTE DE CARNE	Apresentação: amaciante em pó (enzimático); Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100–120 g; Características adicionais: pronto para uso, rotulagem regular com orientações de uso.	100	PCT	339479	R\$ 7,57	R\$ 757,00
162	PIMENTA BRANCA	Apresentação: pimenta-do-reino branca moída; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 1 kg; Características adicionais: moída fina, aroma característico, rotulagem regular.	48	PCT	463927	R\$ 25,93	R\$ 1.244,64
163	PIMENTA DO REINO	Apresentação: pimenta-do-reino moída; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: moída, aroma característico, rotulagem regular.	75	PCT	463919	R\$ 9,72	R\$ 729,00
164	CANELA EM PÓ	Apresentação: canela moída; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: aroma característico, baixa umidade, rotulagem regular.	250	PCT	463872	R\$ 4,25	R\$ 1.062,50
165	NOZ-MOSCADA	Apresentação: noz-moscada moída; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 10 g; Características adicionais: aroma intenso, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463912	R\$ 5,03	R\$ 241,44
166	TEMPERO PRONTO PARA LEGUMES	Apresentação: tempero pronto em pó; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 50–100 g; Características adicionais: mistura de sal e ervas, pronto para uso, rotulagem regular.	75	PCT	121401	R\$ 5,25	R\$ 393,75
167	PÁPRICA DOCE	Apresentação: páprica doce moída; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: cor vermelha intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463918	R\$ 6,94	R\$ 333,12
168	PÁPRICA DEFUMADA	Apresentação: páprica defumada moída; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: aroma defumado, cor vermelha intensa, rotulagem regular.	48	PCT	463917	R\$ 6,16	R\$ 295,68
169	ORÉGANO	Apresentação: erva seca; Tipo: nacional ou importado; Embalagem: sachê/pote 30–50 g; Características adicionais: folhas secas e aromáticas, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463916	R\$ 7,00	R\$ 336,00
170	ERVAS FINAS	Apresentação: blend de ervas secas; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 30–50 g; Características adicionais: mistura padronizada (ex.: salsa, cebolinha, tomilho), baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	444503	R\$ 3,79	R\$ 181,92
171	LOURO	Apresentação: folhas de louro secas; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 10–30 g; Características adicionais: folhas inteiras, secas e aromáticas, rotulagem regular.	48	PCT	463904	R\$ 3,17	R\$ 152,16
172	PIMENTA DO REINO EM GRÃOS	Apresentação: pimenta-do-reino em grãos; Tipo: importado ou nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: grãos íntegros e aromáticos, rotulagem regular.	48	PCT	463921	R\$ 11,22	R\$ 538,56
173	AÇAFRÃO	(cúrcuma) em pó Apresentação: cúrcuma/açafrão-da-terra moído; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 50–100 g; Características adicionais: cor amarela intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463857	R\$ 9,56	R\$ 458,88
174	CRAVO DA ÍNDIA	Apresentação: cravo-da-índia inteiro seco; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 30–60 g; Características adicionais: botões secos aromáticos, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463892	R\$ 9,83	R\$ 471,84
175	CANELA EM PAU	Apresentação: canela em rama; Tipo: importado; Embalagem: sachê/pote 30–100 g; Características	96	PCT	463873	R\$ 7,22	R\$ 693,12

			adicionais: ramos inteiros e aromáticos, baixa umidade, rotulagem regular.					
	176	COLORAU	Apresentação: colorífico (urucum) em pó; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 100–200 g; Características adicionais: cor vermelha intensa, baixa umidade, rotulagem regular.	96	PCT	463937	R\$ 6,80	R\$ 652,80
	177	PIMENTA CALABRESA	Apresentação: pimenta calabresa em flocos; Tipo: nacional; Embalagem: sachê/pote 30–50 g; Características adicionais: flocos secos e picantes, baixa umidade, rotulagem regular.	48	PCT	463925	R\$ 3,73	R\$ 179,04
	178	GELATINA DIET	Apresentação: gelatina em pó diet/saborizada; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 12 - 20g; Características adicionais: adoçada com edulcorantes permitidos, pó seco e solto, rotulagem regular.	528	UN	462729	R\$ 2,92	R\$ 1.541,76
	179	GELATINA TRADICIONAL	Apresentação: gelatina em pó saborizada; Tipo: nacional; Embalagem: 1 kg; Características adicionais: pó seco e solto, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	240	KG	462729	R\$ 11,04	R\$ 2.649,60
	180	GELATINA INCOLOR	Apresentação: gelatina em pó incolor e sem sabor; Tipo: nacional; Embalagem: envelope 12-20 g; Características adicionais: pó seco e solto, fácil dissolução, rotulagem regular.	250	PCT	462720	R\$ 4,34	R\$ 1.085,00
	181	LEITE DE COCO	Apresentação: leite de coco; Tipo: nacional; Embalagem: vidro/garrafa 200 ml; Características adicionais: homogêneo, sem separação anormal, rotulagem regular.	48	UN	464012	R\$ 6,75	R\$ 324,00
	182	CALDA DE SORVETE	Apresentação: cobertura para sorvete (sabores diversos); Tipo: nacional; Embalagem: frasco 300–500 g; Características adicionais: pronta para uso, textura homogênea, rotulagem regular.	48	UN	467285	R\$ 9,46	R\$ 454,08
	183	BATATA PALHA EXTRA FINA	Apresentação: batata palha frita; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 400–800 g; Características adicionais: crocante, baixa umidade, sem ranço, rotulagem regular.	175	UN	463707	R\$ 23,70	R\$ 4.147,50
	184	COCO RALADO	Apresentação: coco ralado (seco/úmido conforme rótulo); Tipo: nacional; Embalagem: pacote 100–200 g; Características adicionais: fios brancos e limpos, baixa umidade, rotulagem regular.	24	PCT	237917	R\$ 4,07	R\$ 97,68
	185	BALA DE GOMA TIPO JUJUBA	Apresentação: balas gelificadas; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 300–1.000 g; Características adicionais: unidades íntegras, sem pegajosidade excessiva, rotulagem regular.	48	PCT	343491	R\$ 25,73	R\$ 1.235,04
	186	GOMA PRONTA PARA TAPIOCA	Apresentação: fécula de mandioca hidratada; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g; Características adicionais: granulometria uniforme, umidade padronizada, pronta para uso, rotulagem regular.	48	PCT	465693	R\$ 6,90	R\$ 331,20
	187	BISCOITO PETIT FOUR	Apresentação: biscoito amanteigado; Tipo: nacional; Embalagem: Kg; Características adicionais: crocante, unidades íntegras, sabor característico, rotulagem regular.	100	UN	461736	R\$ 39,01	R\$ 3.901,00
	188	BALA CHOCOLATE (TOFFE)	Apresentação: bala toffee sabor chocolate; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500–1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, textura macia, rotulagem regular.	48	PCT	255860	R\$ 17,33	R\$ 831,84
	189	BALA CARAMELO (TOFFE)	Apresentação: bala toffee sabor caramelo; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500–1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, textura macia, rotulagem regular.	24	PCT	255860	R\$ 19,89	R\$ 477,36
	190	BALA DE CAFÉ	Apresentação: bala sabor café; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500–1.000 g; Características adicionais: unidades embaladas, sabor característico, rotulagem regular.	24	PCT	474370	R\$ 18,99	R\$ 455,76
	191	MASSA DE PASTEL	Apresentação: massa refrigerada para pastel (discos/rolo); Tipo: nacional; Embalagem: pacote 500g – 1 kg; Características adicionais: discos íntegros, flexíveis, pronta para uso, manter refrigerada.	24	UN	462245	R\$ 11,36	R\$ 272,64
	192	GOIABADA CREMOSA	Apresentação: goiabada cremosa; Tipo: nacional; Embalagem: pote 4,8kg ou superior; Características adicionais: textura homogênea, cor e sabor característicos, rotulagem regular.	24	UN	487591	R\$ 72,31	R\$ 1.735,44
	193	BARQUETE	Apresentação: barquinhas para canapés; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 10- 20 un; Características adicionais: unidades íntegras e crocantes, prontas para rechear, rotulagem regular.	240	PCT	443421	R\$ 2,89	R\$ 693,60
	194	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA	Apresentação: chocolate branco culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: homogêneo, sem “bloom”, rotulagem regular.	75	UN	462650	R\$ 19,47	R\$ 1.460,25
	195	CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA	Apresentação: chocolate meio amargo culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: teor de cacau conforme rótulo, sem “bloom”, rotulagem regular.	75	UN	467306	R\$ 42,33	R\$ 3.174,75
	196	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA	Apresentação: chocolate ao leite culinário; Tipo: nacional; Embalagem: barra 1 kg; Características adicionais: homogêneo, sem “bloom”, rotulagem regular.	75	UN	463536	R\$ 21,72	R\$ 1.629,00
	197	MASSA FOLHADA	Apresentação: massa folhada congelada; Tipo: nacional; Embalagem: pacote, 1 kg; Características adicionais: laminada, pronta para uso, sem cristais de gelo excessivos, manter congelada.	125	KG	462245	R\$ 36,20	R\$ 4.525,00

198	ADOÇANTE LÍQUIDO	Apresentação: edulcorante líquido (ex.: sucralose/stevia); Tipo: nacional; Embalagem: frasco 75-100 ml; Características adicionais: gota a gota, lacre íntegro, rotulagem regular.	120	UN	235840	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40
199	BOMBOM TIPO WAFER, RECHEADO	Apresentação: bombom wafer recheado e coberto COM CREME DE AMENDOIM, chocolate ao leite; Tipo: nacional; Embalagem: pacote 1 kg; Características adicionais: unidades embaladas, crocantes, sem derretimento, rotulagem regular.	192	UN	628293	R\$ 50,08	R\$ 9.615,36
200	CHANTILLY	Apresentação: creme para chantilly UHT; Tipo: nacional; Embalagem: caixa 1 L; Características adicionais: pronto para bater, teor de gordura conforme rótulo, manter refrigerado após aberto.	75	Li	636589	R\$ 18,88	R\$ 1.416,00
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 93.215,72	

3. O preço máximo aceitável global estimado para o registro de preços é de **R\$ 593.381,04 (quinhentos e noventa e três mil, trezentos e oitenta e um reais e quatro centavos).**

4. As descrições e especificações contidas no Termo de Referência e neste apêndice se sobrepõem àquelas correspondentes aos códigos de CATMAT aqui adotados, no caso de eventuais incongruências entre elas.

Brasília, DF, na data da assinatura.

ANA CLARA BARBOSA MARTINS  
Capitão de Corveta (AA)  
Gestora de Municimento  
ASSINADO DIGITALMENTE